Протокол № 2

заседания рабочей группы по охране труда Отраслевой комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений

«05» апреля 2016 года                                                                           г. Москва

Присутствовали:
Члены рабочей группы:
От стороны Профсоюза: В.Г. Бахтин - руководитель рабочей группы,
А.А. Гнатюк (вместо И.В. Лисевцевой), С.В. Козинцев, И.И. Лапшина,
С.П. Плотников, А.Р. Хозин – секретарь рабочей группы.

От стороны Работодателя: В.А. Бороденков - заместитель руководителя рабочей
группы, Н.Г. Гусаров, В.В. Серебряков (вместо А.Ю. Хитрова), М.В. Строилов.

Приглашенные:
От стороны Профсоюза: В.Л. Кузнецов, А.Б. Соколов. Е.С. Чернышева.

Председательствовал: В.Г. Бахтин

При обсуждении повестки заседания В.В. Серебряков предложил перенести
рассмотрение вопросов «О проекте рекомендаций по разрешению спорных
ситуаций, связанных с проведением и применением СОУТ до обращения в
Государственную инспекцию труда или разрешения спора в досудебном порядке»
и «О рекомендациях по порядку поощрения уполномоченных (доверенных) лиц
по охране труда первичных профсоюзных организаций в организациях
Госкорпорации «Росатом» на следующее заседание рабочей группы.

Рабочая группа решила:
1. Исключить из повестки дня вопросы «О проекте рекомендаций по

разрешению спорных ситуаций, связанных с проведением и применением СОУТ
до обращения в Государственную инспекцию труда или разрешения спора в
досудебном порядке» и «О рекомендациях по порядку поощрения
уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда первичных профсоюзных
организаций в организациях Госкорпорации «Росатом» в связи с отсутствием
представленных в срок материалов по указанным вопросам в секретариат рабочей
группы.

2. Рассмотреть вышеуказанные вопросы на следующем заседании рабочей
группы.

3. Утвердить следующую повестку заседания:

1. Об итогах выполнения раздела «Охрана труда» Отраслевого соглашения за
2015 год.
Ответственный: сторона Профсоюза.

2. О состоянии охраны труда в отрасли и о ходе проведения СОУТ в
организациях ГК «Росатом» по итогам 2015 года.
Ответственный: сторона Работодателя.
3. Об итогах консультаций стороны Работодателя с Департаментом
методологии и организации закупок Госкорпорации «Росатом» об
использовании Каталога – справочника при организации закупок СИЗ»
Ответственный: сторона Работодателя.

Заслушав и обсудив выступления руководителя рабочей группы,

заместителя руководителя рабочей группы, участников и приглашенных на
заседание рабочей группы по  охране труда Отраслевой комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений по вопросам повестки, рабочая
группа решила:

По первому вопросу:

1. Принять к сведению информацию Е.С. Чернышевой об итогах
выполнения раздела «Охрана труда» Отраслевого соглашения за 2015 год.

2. Рассмотрев представленные материалы, рабочая группа предлагает,
Отраслевой комиссии по регулирования социально-трудовых отношений (далее -
Комиссия) признать по итогам 2015 года обязательства по разделу «Охрана
труда» Отраслевого соглашения в основном выполненными.

3. Обратиться в Комиссии с предложением о направлении запросов о
причинах невыполнения:

- п. 5.2.3 раздела «Охрана труда» Отраслевого соглашения в
АО «Красная Звезда», Белоярской АЭС, АО «Техснабэкспорт»,
ОАО «ВНИИАМ», ФГУП «ГХК», АО «ГНЦ РФ – ФЭИ», АО «Атомпроект»,
ОАО «В/О «Изотоп», ОАО «Энерготен»;

- п. 5.2.8 раздела «Охрана труда» Отраслевого соглашения в
ФГУП «ГХК».

4.  В дальнейшем, в рамках рабочей группы, проводить анализ затрат на
мероприятия по улучшению условий и охраны труда из расчета на одного
работника.

5. Поручить руководителю рабочей группы В.Г. Бахтину выступить на
заседании Комиссии с сообщением о реализации Отраслевого соглашения в 2015
году по разделу «Охрана труда».

По второму вопросу:

1. Принять к сведению информацию зам. руководителя рабочей группы
В.А. Бороденкова о состоянии охраны труда в отрасли и о ходе проведения СОУТ
в организациях ГК «Росатом» по итогам 2015 года.
2. Отметить снижение общего уровня травматизма в организациях ГК
«Росатом» и подрядных организациях за отчетный период.
3. Поручить зам. руководителя рабочей группы В.А. Бороденкову выступить
на заседании Комиссии с сообщением о состоянии охраны труда в отрасли и о
ходе проведения СОУТ в организациях ГК «Росатом» по итогам 2015 года.

По третьему вопросу:

1. Принять к сведению информацию зам. руководителя рабочей группы
В.А. Бороденкова об итогах консультаций стороны Работодателя с
Департаментом методологии и организации закупок Госкорпорации «Росатом» об
использовании Каталога – справочника при организации закупок СИЗ.

2. Поручить зам. руководителя рабочей группы В.А. Бороденкову
информировать Комиссию об итогах консультаций.

Руководитель рабочей группы                                                                  В.Г. Бахтин